
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30 октября 2013 года                                                                                                           № 706 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Молодежь Киясовского района» на 2014-2018 годы 
 

 

В соответствии со ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Молодежь Киясовского 

района»  на 2014 -2018 годы (Прилагается).  

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным вопросам Васильеву Т.Е. 

         3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления МО «Киясовский район» и разместить на официальном сайте ор-

ганов местного самоуправления МО «Киясовский район». 

  

 

 Глава Администрации 

 МО “Киясовский район”                                                                                 С.В. Мерзляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                       



                                                                                                             

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

30.10.2013 № 706. 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«МОЛОДЁЖЬ КИЯСОВСКОГО РАЙОНА» на 2014 – 2018 годы                                         

 

I. Паспорт 

муниципальной программы «Молодёжь Киясовского района» 

 на 2014 – 2018 годы» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Молодёжь Киясовского района» 

на 2014 – 2018 годы» (далее – Программа) 

Государственный 

заказчик Программы 

Администрация муниципального образования «Киясовский 

район» 

Разработчик 

Программы 

Отдел по делам молодежи Администрации МО «Киясовский 

район» 

Исполнители 

Программы 

Отдел по делам  молодежи, Управление  культуры, Управле-

ние образования, отдел по делам семьи, демографии и охране 

прав детства, отдел по физкультуре и спорту, Управление сельско-

го хозяйства, отдел строительства, архитектуры и ЖКХ, комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

муниципального образования «Киясовский район»; 

Муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр 

«ровесник» МО «Киясовский район»; 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного об-

разования детей  «Детско-юношеская спортивная школа»; 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного об-

разования детей  «Дом детского творчества»;   

Редакция районной газеты «Знамя труда»; 

Радио «Моя Удмуртия» в Киясовском районе; 

        Отделение полиции «Киясовское» МО МВД России «Сара-

пульский»; 

Территориальный отдел социальной защиты населения в 

Киясовском  районе; 

 Центр занятости населения  в Киясовском районе. 

Основные цели 

Программы 

Создание правовых, социально-экономических, политиче-

ских, культурных и организационных условий и гарантий, на-

правленных на развитие и поддержку молодых граждан и их са-

мореализацию в интересах общества и государства 

Основные задачи 

Программы 

- Совершенствование системы патриотического воспитания, спо-

собствующего вовлечению граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Киясовского района, в процесс ду-

ховного, патриотического становления в интересах укрепления 

единства нации и формирования сознательного отношения к вы-

полнению конституционных обязанностей; 

- создание условий и гарантий, направленных на развитие и под-

держку молодёжи, её самореализацию в интересах общества и 



государства; 

- создание мер по профилактике безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних, а также профилактике наркомании, 

алкоголизма, других видов зависимости среди подростков и мо-

лодёжи; 

- снижение уровня подростковой преступности; 

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей 

и молодёжи, улучшения качества организации отдыха детей и 

молодёжи. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

С 1 января 2014 года до 31 декабря 2018 года  

Источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет муниципального образования «Киясовский район»; 

Республиканский бюджет; 

Федеральный бюджет; 

Внебюджетные средства. 

Ожидаемые конечные  

результаты 

реализации и 

показатели социально-

экономической  

эффективности 

Программы 

Увеличение количества молодёжи, охваченной районными  и 

республиканскими мероприятиями в сфере   молодёжной поли-

тики;   

увеличение количества действующих патриотических объедине-

ний, клубов, центров, детских и молодежных общественных объ-

единений; 

снижение уровня подростковой преступности;  

увеличение количества молодых граждан, охваченных  респуб-

ликанскими и районными мероприятиями патриотической на-

правленности;    

увеличение количества граждан, участвующих в работе патрио-

тических объединений, клубов, центров, детских и молодежных 

общественных объединений;    

увеличение количества мероприятий для специалистов, ведущих 

работу в области патриотического воспитания детей, подростков 

и молодёжи; 

увеличение количества мероприятий патриотической тематики, в 

том числе по допризывной подготовке для подростков и молодё-

жи; 

увеличение количества молодых людей в возрасте от 14 до 18 

лет, которым оказаны консультационные услуги по трудоустрой-

ству и занятости;   

ежегодный охват молодёжи консультационными услугами по во-

просам  семьи и брака; 

ежегодный охват граждан  психологической помощью; 

увеличение количества молодёжных общественных объединений 

правоохранительной направленности;   

увеличение количества детей и подростков  школьного возраста, 

обеспеченных каникулярным отдыхом через организацию свод-

ных отрядов в районе.    

 

 
 



II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 
 

В настоящее время изменился подход к реализации молодежной политики. Тради-

ционный подход к молодёжи как социально-демографической группе, выделяемой по со-

циально-возрастным и профессиональным признакам, не отвечает современной ситуации. 

Необходимо новое понимание статуса молодёжи как активной части общества. Ситуация 

требует активных совместных действий власти, общества на повышение эффективности 

использования имеющихся в районе ресурсов, в том числе социального потенциала мо-

лодёжи. 

          В сознании большинства молодежи отсутствует четкое представление о базовых 

ценностях общества, что затрудняет ее самоопределение в социальной иерархии, снижает 

мотивацию к самореализации и формирует потенциальную среду для девиантных моде-

лей поведения. Избыток свободного времени, незанятость в учебном и трудовом процессе 

заставляют молодых людей заполнить возникшее временное пространство не всегда по-

ложительными инициативами, следствием является рост числа правонарушений среди 

молодежи. Молодежь, как известно, - летописец современности, в том числе и современ-

ной ему культуры, основная задача которого сохранить и передать культурное наследие 

предыдущего поколения будущему.  

Сельская молодежь сегодня имеет ряд особенностей: социальная инертность, слабая 

база информационных ресурсов и культурных ценностей, не позволяющих включиться в 

процесс сохранения и изучения историко-культурного наследия. Неустойчивость в созна-

нии молодежи базовых ценностей общества, дефицит альтернативных форм участия в 

общественной жизни и проведения свободного времени ощутимо влияет на развитие 

гражданской и политической активности молодежи. Снижение доходов молодежи и не-

достаток информации о рынке вторичной занятости становятся причинами ухудшения 

общего уровня жизни с последующим снижением уровня культурного и физического раз-

вития молодежи.   

Целью настоящей программы является создание условий и гарантий, направленных 

на развитие и поддержку молодёжи, её самореализацию в интересах общества и государ-

ства. 

В Киясовском районе проживает 2290 человек молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, 

что составляет 28% от всей численности населения района. Основными проблемными во-

просами в среде молодёжи являются обеспечение жильем, трудоустройство, нежелание 

молодых специалистов после получения образования возвращаться в сельскую мест-

ность, миграция молодежи в города. Проблема потребности в высококвалифицированных 

кадрах остается одной из самых значительных в районе.  

Программа «Молодежь Киясовского района» на 2014-2018гг» разработана с целью 

реализации основных направлений государственной молодежной политики, определен-

ных Законом Удмуртской Республики «О государственной молодежной политике в Уд-

муртской Республике», государственной программой Удмуртской Республики «Реализа-

ция молодёжной политики в 2013–2015 годах». Основные положения Программы соот-

ветствуют Стратегии государственной молодёжной политики в Российской Федерации, 

утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 

года № 1760-р.   

Формирование Плана мероприятий Программы осуществлялось на основе следую-

щих принципов: 

          1. Сохранение преемственности  ряд мероприятий, проведённых и успешно 

зарекомендовавших себя ранее, ставших традиционными в молодёжной среде, были 

включены в Программу; 



          2. Адресный подход  охват различных категорий молодёжи на основе учета их 

интересов, потребностей и условий жизнедеятельности; 

          3. Превентивность мер  сочетание профилактических мер, направленных  на 

работу с «благополучной» молодёжью, с усилиями по решению  проблем молодёжи, 

оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

          4. Межотраслевой характер  объединение усилий различных организаций и служб 

района и республики в решении проблемных вопросов молодёжи. 

 

О выполнении комплексной районной целевой программы 

«Молодежь Киясовского района» на 2009-2013гг» 

Программа «Молодёжь Киясовского района» на 2009-2013гг» представляла собой 

комплекс практических и последовательных мероприятий по семи направлениям дея-

тельности:  

- пропаганда здорового образа жизни и профилактика правонарушений в молодёж-

ной среде; 

- содействие трудоустройству молодежи, развитие молодежного предприниматель-

ства; 

- развитие гражданско-патриотического воспитания; 

- работа с молодыми семьями; 

- поддержка молодёжных и детских общественных объединений;  

- развитие молодежного самоуправления в районе;   

- организация досуга молодежи.  

За период реализации Программы  удалось добиться следующих положительных ре-

зультатов:  

1. Активизация работы местных отделений молодежных общественных объедине-

ний в районе: РДМОО «Волонтёры Удмуртии», ВОО “Молодая Гвардия Единой России”, 

УМОО “Шунды”, СРМ “Спас”, движения «Юность». Волонтерами ежегодно проводится 

более 15-ти акций по пропаганде здорового образа жизни, оказанию помощи людям, по-

павшим в трудную жизненную ситуацию. Молодогвардейцы проводят множество меро-

приятий по повышению политической культуры молодежи, акции по благоустройству 

территорий. Представителями УМОО «Шунды» и СРМ «Спас» организуются  праздники 

по пропаганде национальной культуры. 

С 2011года ежегодно проводится объединяющий районный фестиваль «МДОО. 

Киясово. Ру.» с презентацией деятельности всех молодежных объединений района.  

2. Увеличение программ по временной занятости подростков в каникулярное время, 

рост заинтересованности служб, ведущих работу с детьми и молодежью, в 

проектировании, разработке программ. В 2009г. реализовано 5 программ, в 2010г. – 9, в 

2011г. – 8, 2012 – 8, 2013 – 9.   В 2009 г. трудоустроено 33 подростка, привлечено с 

республиканского бюджета 132 тыс. руб., в 2011г. – 44 подростка, привлечено 181тыс. 

руб. за последние 5 лет в районе через программы построено 13 детских игровых 

площадок, 6 хоккейных коробок. 

3. Развитие клубного движения молодых семей. В 2008г. на территории района 

действовало 5 клубов молодых семей, в 2013г. – 7. Ежегодно проводится районный 

конкурс среди молодых семей «Союз родных сердец», молодые семьи принимают 

участие в межрайонных и республиканских лагерных сменах, фестивалях. С 2008 по 2011 

годы на территории района, в МО «Мушаковское», проводилась республиканская смена 

палаточного лагеря для молодых семей «Семейный очаг». 

4. Увеличение количества молодых семей, получивших льготные кредиты и субси-

дии по республиканским и федеральным программам по обеспечению жильём молодых 



семей «Жилище», «Социальное развитие села».  С 2009 года 35 семей получили ссуды и 

субсидии на сумму более  14 млн. руб.   

5. Успешное функционирование Координационного совета по патриотическому вос-

питанию граждан, проживающих на территории МО «Киясовский район», созданного в 

2011 году. Благодаря работе совета, в 2012 году открыт первый кадетский класс при Кия-

совской школе, через Дом детского творчества организована работа 7-ми правовых круж-

ков, впервые проведены Интернет - викторины, посвящённые творчеству художника П.А. 

Кривоногова, истории района. С 2009 года  в районе проводится смотр - конкурс «Растим 

патриотов» среди образовательных учреждений на лучшую постановку работы по пат-

риотическому воспитанию.   

6. Системная работа органов молодежного самоуправления в районе: института 

методистов по молодежной политике в муниципальных образованиях, Молодёжного 

парламента при Совете депутатов МО «Киясовский район».  

Ежегодно проводится районный смотр-конкурс среди молодежных активов на 

лучшую организацию работы с молодежью в текущем году. С 2009 года - эстафета среди 

молодежи «Мы – молодые!». 

Молодежным парламентом ежеквартально проводятся сессии с обсуждением акту-

альных вопросов молодёжи, социально – значимые мероприятия: акции по повышению 

правовой  культуры подростков и молодёжи, анкетирования, оказывается шефская по-

мощь детям из социально – реабилитационного центра для несовершеннолетних с. Пер-

вомайский, организуются спортивные соревнования, мероприятия по развитию молодёж-

ного предпринимательства в районе, субботники по благоустройству территорий. 

7.  Использование новых форм работы с молодежью при проведении мероприятий: 

 - тематические акции по пропаганде здорового образа жизни: «Трезвая Россия!», 

посвящённая Всероссийскому Дню трезвости, «Белая ромашка», посвященная 

Всемирному Дню борьбы с туберкулёзом, «Красные тюльпаны надежды» к Всемирному 

Дню борьбы со СПИДом; 

 - районный фестиваль сводных подростковых отрядов «Салют детства!»; 

 - молодёжный велопробег «Маршрут Победы», посвящённый Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945гг.    

 - автоигра - юмшан «Молодёжный дозор» по благоустройству территорий, 

посвященная  Дню молодёжи; 

 - волонтёрские акции на ледовых катках района; 

 - тематические  интернет - викторины для подростков и молодёжи;  

- палаточный лагерь для подростков «группы риска» «Рука к руке»; 

 - мероприятия с приглашением специалистов республиканских учреждений: акция 

«Подари себе жизнь!»,  реализация образовательного проекта «От идеи до бизнеса», 

заседание Совета работающей молодежи «Развитие молодежного спорта в районе» и др.    

Программный подход при реализации молодёжной политики свидетельствует об её 

эффективности, позволяющей комплексно осуществлять необходимые мероприятия и 

наиболее рационально и адресно использовать финансовые, кадровые и организационные 

ресурсы. 

Программа «Молодежь Киясовского района» на 2014-2018гг» является логическим 

продолжением программы «Молодежь Киясовского района» на 2009-2013гг.   

 

III. Целевые индикаторы Программы 
 

Для оценки эффективности реализации Программы в соответствии с приоритетными 

направлениями её реализации применяются следующие целевые индикаторы: 



1. Количество молодёжи, охваченной республиканскими и районными мероприя-

тиями в сфере   молодёжной политики;   

2. Количество действующих патриотических объединений, клубов, центров, детских 

и молодежных общественных объединений; 

3. Уровень подростковой преступности;  

4. Количество молодых граждан, охваченных  республиканскими и районными ме-

роприятиями патриотической направленности;    

5. Количество граждан, участвующих в работе патриотических объединений, клу-

бов, центров, детских и молодежных общественных объединений;    

6. Количество мероприятий для специалистов, ведущих работу в области патриоти-

ческого воспитания детей, подростков и молодёжи; 

7. Количество мероприятий патриотической тематики, в том числе по допризывной 

подготовке для подростков и молодёжи; 

8. Количество молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, которым оказаны консуль-

тационные услуги по трудоустройству и занятости;   

9. Охват  молодёжи консультационными услугами по вопросам  семьи и брака; 

10. Ежегодный охват граждан  психологической помощью; 

11. Количество молодёжных общественных объединений правоохранительной на-

правленности;   

12. Количество детей и подростков школьного возраста, обеспеченных каникуляр-

ным отдыхом через организацию сводных отрядов в районе.    

 
Прогноз основных целевых индикаторов Программы: 

№ 

Целевой индикатор 
Базо-

зо-

вый  

год 

Прогноз по годам в соотношении с 

базовым годом 

Ед. измере 

ния 

2013 2014 2015 2016 2017 2018  

1.  Количество молодёжи, охваченной 

районными и республиканскими меро-

приятиями в сфере  молодёжной поли-

тики  

68  70  72  80  80  85  % от коли-

чества мо-

лодежи 

2.  Количество действующих патриотиче-

ских объединений, клубов, центров, 

детских и молодежных общественных 

объединений  

14 14 15 18 18 18 ед. 

3.  Уровень подростковой преступности  
 

2,4 2,0 2,0 1,8 1,8 1,8 %  от числа 

несовер-

шеннолет-

них 

4.  Количество молодых граждан, охва-

ченных  республиканскими и район-

ными мероприятиями патриотической 

направленности    

75 75 80 85 90 90 % от коли-

чества мо-

лодежи 

5.  Количество граждан, участвующих в 

работе патриотических объединений, 

клубов, центров, детских и молодеж-

ных общественных объединений    

1525 1550 1550 1600 1600 1650 чел. 

6.  Количество мероприятий для специа-

листов, ведущих работу в области пат-

риотического воспитания детей, под-

ростков и молодёжи  

7 9 10 12 13 15 ед. 

7.  Количество мероприятий патриотиче- 8 10 12 13 15 17 ед. 



ской тематики, в том числе по допри-

зывной подготовке для подростков и 

молодёжи  
8.  Количество молодых людей в возрасте 

от 14 до 18 лет, которым оказаны кон-

сультационные услуги по трудоустрой-

ству и занятости    

460 500 570 600 630 650 чел. 

9.  Охват  молодёжи консультационными 

услугами по вопросам  семьи и брака  

1312 1400 1460 1470 1500 1600        чел. 

10.  Ежегодный охват граждан  психологи-

ческой помощью  

920 950 980 1000 1060 1100 чел. 

11.  Количество молодёжных обществен-

ных объединений правоохранительной 

направленности   

4 6 6 8 8 8 ед. 

12.  Количество детей и подростков  

школьного возраста, обеспеченных 

каникулярным отдыхом через органи-

зацию сводных отрядов в районе  

256 300 320 325 330 350 чел. 

 

VI. План мероприятий Программы 
 

В целях реализации Программы необходимо осуществить комплекс основных 

организационно-практических мероприятий. План мероприятий Программы является 

Приложением №1 к настоящей Программе. 
 

VII. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объём финансирования Программы ориентировочно составляет  2190,3 тыс. 

рублей, в том числе 952,4 тыс. руб. - из бюджета МО «Киясовский район», 1187,1 тыс. 

руб. – привлеченные средства. 

 

 

 

Год 

Бюджет МО «Киясовский район» 

(на проведение молодежных меро-

приятий) 

Тыс. руб. 

Привлеченные средства 

(Фед., респ. бюджеты, спон-

сорские средства) 

Тыс. руб. 

2014 142,0 221,7 

2015 144,0 227,8 

2016 199,4 234,3 

2017 220,9 240,5 

2018 246,1 262,8 

Итого: 

 

951,2 1187,1 

 

Предполагаемый объём финансирования из бюджета Киясовского района, преду-

смотренный Программой, носит ориентировочный характер и подлежит корректировке в 

соответствии с бюджетом МО «Киясовский район» на соответствующий финансовый год. 

VIII. Механизм реализации Программы 

         Механизм реализации Программы базируется на принципах партнёрства  Админи-

страции муниципального образования «Киясовский район» и общественных объедине-

ний. 

Отдел по делам молодежи Администрации МО «Киясовский район» осуществляет 

организацию, координацию за реализацией Программы, вносит в установленном порядке 

предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся соци-

ально-экономической ситуации. 



Целевое использование средств бюджета Удмуртской Республики подлежит посто-

янному контролю со стороны Администрации МО «Киясовский район». 

Реализация Программы предусматривает тесное взаимодействие и сотрудничество 

различных организаций и служб, ведущих  работу с детьми и молодежью в районе.  

Эффективной реализации Программы будет способствовать деятельность следующих 

структур в качестве важных механизмов межведомственного взаимодействия: 

1) Постоянная комиссия по социальным вопросам  районного Совета депутатов; 

2) Коллегия Администрации МО «Киясовский район»; 

3) Межведомственная комиссия при Администрации МО «Киясовский район» по 

вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в 

каникулярное время; 

4) Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

МО «Киясовский район»; 

5) Районный координационный Совет по патриотическому воспитанию; 

6) Совет работающей молодежи предприятий и организаций Киясовского района;   

7) Районный координационный Совет по деятельности детских и молодежных 

общественных организаций; 

8) Молодежный парламент при Совете депутатов МО «Киясовский район»; 

9) Специалисты по работе с молодежью в администрациях сельских поселений; 

10) Совет Управления народного образования Администрации МО «Киясовский 

район». 

 

IX. Организация управления Программой 

Управление Программой осуществляется отделом по делам молодёжи 

Администрации МО «Киясовский район» и включает в себя комплекс организационных 

мер по реализации Программы. 

Отдел по делам молодежи: 

1) несёт ответственность за достижение поставленной цели и решение задач 

Программы, обеспечение достижения значений целевых индикаторов; 
 

2) обеспечивает реализацию Программы в соответствии с утверждённым планом 

мероприятий Программы;  
 

3) направляет ежеквартально в отдел экономического развития Администрации МО 

«Киясовский район» информацию о проводимых мероприятиях в соответствии с 

объёмами финансирования Программы, предусмотренными бюджетом МО «Киясовский 

район» на соответствующий финансовый год; 
 

4) разрабатывает меры по привлечению внебюджетных источников для реализации 

мероприятий Программы при несоответствии средств на реализацию Программы, 

предусмотренных бюджетом МО «Киясовский район» на соответствующий финансовый 

год и средств, предусмотренных Программой; 
 

5) направляет в Управление финансов Администрации МО «Киясовский район» 

бюджетную заявку на ассигнования из бюджета МО «Киясовский район» для 

финансирования Программы на соответствующий финансовый год. 

 

X. Контроль за реализацией Программы 

           

Контроль за реализацией Программы осуществляется первым заместителем главы 

Администрации МО «Киясовский район» по социальным вопросам.   



 

XI. Методика оценки эффективности Программы 
 

Методика оценки эффективности Программы заключается в определении количест-

венных и качественных характеристик реализации государственной молодёжной полити-

ки на территории Киясовского района. 

Оценка количественных характеристик эффективности Программы будет ежегодно 

производиться  на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспе-

чит мониторинг динамики изменений в сфере молодёжной политики за рассматриваемый 

период  с  целью уточнения задач и мероприятий Программы. 

Качественные характеристики, влияющие на эффективность Программы, определя-

ются социальным эффектом,  который, как правило, выражается в изменении тенденций в 

молодёжной среде, ценностных ориентаций  и поведения, повышении уровня граждан-

ской ответственности и  социальной активности. Данные изменения могут измеряться в 

рамках социологических исследований, ставящих своей целью качественно-

количественное описание молодёжи в качестве объекта исследования.  

В целом, ожидается качественный рост молодого поколения как активного субъекта 

общества, способного работать в условиях рыночной экономики, сохраняя национально-

культурные традиции, толерантность, патриотические ценности. 

 
 

 

Список  сокращений:  

МО – муниципальное образование; 

ОДМ – отдел по делам молодежи; 

УК – Управление культуры; 

УО – Управление образования; 

ПВ – патриотическое воспитание; 

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

МОУ – муниципальное образовательное учреждение; 

МЦ – молодежный центр; 

ОП «Киясовское» – отделение полиции «Киясовское»; 

ДДТ – Дом детского творчества; 

 ОФиС – отдел по физкультуре и спорту; 

ДЮСШ – детско-юношеская спортивная школа; 

МОО – молодежные общественные организации; 

МДОО – молодежные и детские общественные объединения; 

УМОО «Шунды»  - удмуртская молодежная общественная организация «Шунды»; 

СРМ «Спас» – Союз русской молодежи «Спас»; 

СТМ «Иман» - Союз татарской молодежи «Иман»; 

ВМОО «МГЕР» - Всероссийская молодежная общественная организация «Молодая Гвардия Единой России»; 

ЦСО – центр социального обслуживания; 

ЦЗН – центр занятости населения; 

ЦРБ – центральная районная больница 

ЗОЖ – здоровый образ жизни.



Приложение № 1  

к районной  целевой программе  «Моло-

дёжь Киясовского района» на 2014 – 2018 

годы» 
 

План мероприятий Программы  

 
№/№ 

 

Наименование ме-

роприятия 

Сроки 

испол-

пол-

нения 

Объём  финансовых средств (в тыс. руб.) Испол-

нитель 

Ожидаемые ре-

зультаты 

 
Источ-

точ-

ник 

фин-я    

в том числе: 

2014

г. 

2015

г. 

2016

г. 

2017

г. 

2018

г. 

Раздел 1. Нормативно-правовое, научно-методическое, информационное  обеспечение 

 

1.1 

1.1.1 

Разработка проек-

тов постановле-

ний:  

- о создании меж-

ведомственной 

комиссии по реа-

лизации муници-

пальной програм-

мы «Молодёжь 

Киясовского рай-

она» на 2014-2018 

годы»; 

2014г. - - - - - - ОДМ  Создание коор-

динационного 

органа, обеспе-

чивающего 

взаимодействие 

органов мест-

ного само-

управления 

общественных 

объединений  

района по реа-

лизации Про-

граммы 

1.1.2 - о создании коор-

динационного Со-

вета молодежных 

и детских общест-

венных организа-

ций в Киясовском 

районе; 

2014г. - - - - -  ОДМ, 

УО, 

ДДТ, 

руково-

дители 

ДМОО 

Регулирование 

отношений, 

возникающих в 

связи с оказа-

нием поддерж-

ки молодёж-

ным и детским 

общественным 

объединениям 

в Киясовском 

районе  

1.1.3 -  о создании Сове-

та старшеклассни-

ков и студентов 

Киясовского рай-

она; 

2015г. - - - - - - ОДМ, 

УО 

Создание меха-

низмов, спо-

собствующих 

привлечению 

молодежи в 

район, проф-

ориентацион-

ная работа 

1.1.4 -   о проведении 

районного конкур-

са среди молодеж-

ных активов муни-

ципальных образо-

ваний поселений 

района на лучшую 

организацию рабо-

ты с молодежью; 

Ежегод 

но 

- - - - - - ОДМ Стимулирова-

ние работы мо-

лодежных ак-

тивов, уполно-

моченных по 

работе с моло-

дежью на мес-

тах 



1.1.5 -   о проведении 

районного конкур-

са среди молодых 

работников сель-

скохозяйственного 

производства по 

итогам работы за 9 

месяцев текущего 

года; 

Еже-

годно 

- - - - - - ОДМ Стимулирова-

ние молодых 

работников 

сельхзпред-

приятий, по-

вышение ре-

зультативности 

труда 

1.2. 

 

1.2.1 

 

Организация и 

проведение район-

ных  семинаров, 

совещаний:  

- по разработке 

программ и проек-

тов по трудоуст-

ройству несовер-

шеннолетних  и 

лагерных смен для 

подростков и мо-

лодежи в канику-

лярное время;  

 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

 

1,0 1,0 1,7 2,0 2,5 ОДМ, 

УО, 

ДДТ 

Повышение 

уровня профес-

сиональной 

подготовки 

специалистов, 

ведущих рабо-

ту с детьми и 

молодежью 

Популяризация 

деятельности 

ДМОО. 

Повышение 

социальной ак-

тивности моло-

дежи. 1.2.2 - по деятельности 

ДМОО; 

 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,8 1,8 2,1  2,8 3,0 ОДМ, 

ДДТ 

1.2.3 - по проблемам 

патриотического 

воспитания моло-

дежи; 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,5 1,5 1,8 2,0 2,3 ОДМ, 

УО, 

ДДТ 

1.2.4 - для актива рабо-

тающей молодежи, 

специалистов  по 

работе с молоде-

жью в сельских 

поселениях. 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

 

1,8 1,8 2,5 3,0 4,0 ОДМ 

1.3. Проведение со-

циологических оп-

росов среди моло-

дежи (по теме 

ЗОЖ, проблемам 

молодежи, проф-

ориентации и т.д.), 

опубликование ре-

зультатов исследо-

ваний. 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,0 1,0 2,5 3,0 3,5 ОДМ, 

УО, МЦ 

«Ровес-

ник» 

Получение ин-

формации о 

социальных 

явлениях, про-

исходящих в 

молодёжной 

среде, выявле-

ние наиболее 

острых про-

блем  



1.4. Участие на рес-

публиканских  

курсах повышения 

квалификации 

кадров сферы мо-

лодёжной полити-

ки   

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,6 1,6 2,4 2,8 3,5 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

ник» 

Повышение 

уровня профес-

сиональной 

подготовки и 

компетентно-

сти кадров 

сферы государ-

ственной моло-

дёжной поли-

тики 

1.5. Организация уча-

стия актива моло-

дёжи района, спе-

циалистов, веду-

щих работу с 

детьми и молодё-

жью, в республи-

канских семина-

рах, конференци-

ях,  слетах 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,0 2,0 3,0 4,0 5,0 ОДМ, 

УО, 

МОУ 

района 

Формирование 

кадрового ре-

зерва для сфе-

ры государст-

венной моло-

дёжной поли-

тики, вовлече-

ние молодёжи в 

общественно-

политическую 

жизнь, изуче-

ние и внедре-

ние  опыта ра-

боты других 

районов. 

1.6. Создание баз дан-

ных по актуаль-

ным проблемам 

социализации мо-

лодёжи: «Моло-

дёжь Киясовского 

района», «Моло-

дёжь и  предпри-

нимательство», 

«Жильё молодым», 

«Рейтинг востре-

бованных профес-

сий» 

Еже-

годно 

- - - - - - УО, 

ЦЗН, 

ОДМ, 

отдел по 

архи-

тектуре, 

строи-

тельству 

и ЖКХ   

Обобщение, 

распростране-

ние   информа-

ции для моло-

дёжи, обеспе-

чение макси-

мального охва-

та информаци-

ей о реализации 

государствен-

ной молодёж-

ной политики 

на территории 

Киясовского 

района  

1.7. Освещение жизни 

молодежи района 

через районные и 

республиканские 

средства массовой 

информации. 

Организация и 

проведение район-

ного конкурса на 

лучшую публика-

цию на молодеж-

ную тему в район-

ной газете «Знамя 

труда». 

Выход рубрики 

«Молодежная 

страничка», спец-

Еже-

годно 

- - - - - - Район-

ная га-

зета 

«Знамя 

труда», 

радио 

Киясов-

ского 

района, 

ОДМ, 

ДДТ, 

УК, УО, 

ОФиС 

Повышение 

интереса насе-

ления к вопро-

сам молодежи. 

Информирова-

ние молодежи о 

реализации  

молодёжной 

политики в  

Киясовском 

районе 



выпусков  по мо-

лодежным вопро-

сам  на радио « 

Моя Удмуртия» в 

Киясовском рай-

оне.  

Раздел 2. Организационная деятельность 

 

2.1. Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи 

 

2.1.1 Организация и 

проведение акций 

«Мы – за здоровый 

образ жизни!» в 

учреждениях, ор-

ганизациях района. 

Организация и 

проведение район-

ной акции «Пода-

ри себе жизнь» 

Еже-

годно 

1 раз 

в 

квар-

тал 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,0 

 

 

4,0 

 

2,0 

 

 

4,1 

3,0 

 

 

5,5 

3,0 

 

 

6,0 

3,8 

 

 

6,4 

ОДМ, 

УО, УК 

ЦРБ, 

ОВД 

Профилактика 

наркомании, 

алкоголизма и 

др. негативных 

явлений в мо-

лодежной среде 

2.1.2 Содействие в  про-

ведении соревно-

ваний среди дво-

ровых команд по 

волейболу «Оран-

жевый мяч», фут-

болу «Кожаный 

мяч», хоккею «Зо-

лотая шайба» 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,5 2,0 3,0 3,5 4,0 ОФиС, 

ДЮСШ

, МЦ 

«Ровес-

ник» 

Повышение 

уровня физиче-

ской подготов-

ки молодежи, 

выявление 

сильных спорт-

сменов и ко-

манд 

2.1.3 Организация и 

проведение выезд-

ных лекций, бесед 

 социального педа-

гога – психолога 

МЦ «Ровесник» по 

профилактике не-

гативных явлений, 

вредных привычек 

в молодежной сре-

де 

Еже-

годно 

соглас

глас-

но 

гра-

фику 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

- - - - - МЦ 

«Ровес-

ник 

УО, 

ДДТ, 

МКОУ 

района 

Профилактика 

вредных при-

вычек в моло-

дежной среде, 

пропаганда 

ЗОЖ  

2.1.4 Обеспечение 

функционирования 

волонтерских от-

рядов в районе. 

Организация рабо-

ты отрядов во всех 

сельских поселе-

ниях района. 

  

Еже-

годно 

 

 

  

Мест-

ный  

бюд-

жет 

2,0 2,0 2,8 3,0 3,9 ОДМ, 

ДДТ, 

УО, 

МЦ 

«Ровес-

ник», 

МКОУ 

района 

Создание усло-

вий для более 

эффективного 

воздействия по 

формированию 

ЗОЖ у молоде-

жи 

2.1.5 Организация и 

проведение район-

ных волонтёрских 

акций по ЗОЖ: 

-  «Белая ромаш-

ка», посвященной 

Международному 

Еже-

годно 

 

Март 

 

 

Июнь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

 

Спон-

сор-

2,5 

 

 

 

 

1,7 

2,5 

 

 

 

 

1,7 

3,0 

 

 

 

 

2,3 

3,2 

 

 

 

 

2,5 

3,6 

 

 

 

 

2,8 

ОДМ, 

УО, 

учреж-

дения 

культу-

ры, 

биб-

Профилактика 

негативных яв-

лений среди на-

селения района 



Дню борьбы с ту-

беркулезом; 

- «Удмуртия про-

тив наркотиков», 

посвященной меж-

дународному Дню 

борьбы с наркома-

нией; 

- «Трезвая Рос-

сия», посвященной 

Всероссийскому 

Дню трезвости; 

- «Красные тюль-

паны Надежды», 

посвященной дню 

борьбы со СПИ-

Дом. 

 

 

Сен-

тябрь 

 

Де-

кабрь 

 

 

 

ские 

сред-

ства 

лиоте-

ки, 

ДДТ, 

моло-

дежные 

обще-

ствен-

ные ор-

ганиза-

ции 

2.1.6 Организация уча-

стия молодежных 

команд района в 

республиканских 

спортивно-

туристских меро-

приятиях (сорев-

нованиях, фести-

валях, лагерях) 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,5 2,5 3,5 4,0 4,0 ОФиС, 

ДЮСШ

, УО, 

ОДМ 

Повышение 

уровня физиче-

ской подготов-

ки, волевых ка-

честв молоде-

жи. Воспитание 

чувства гордо-

сти за свой рай-

он 

2.1.7 Приобретение ме-

тодической лите-

ратуры (в т.ч. на 

электронных носи-

телях) по пропа-

ганде здорового 

образа жизни 

Еже-

годно  

Мест-

ный 

бюд-

жет 

0,8 1,0 1,6 2,0 2,4 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

ник» 

Повышение 

уровня подго-

товки специа-

листов по рабо-

те с молодежью 

2.2.  Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних  

  

2.2.1 Участие в прове-

дении районных 

комплексных опе-

раций «Подрос-

ток», «Беспризор-

ник» 

Еже-

годно 

- - - - - - ОП, 

КДН и 

ЗП, 

УО, 

отдел 

по де-

лам 

семьи  

Выявление под-

ростков «груп-

пы риска», 

своевременное 

оказание помо-

щи.  

2.2.2 Участие в ночных 

рейдах, проверках 

по местам скопле-

ния подростков в 

районе 

Еже-

годно 

  Посто-

янно 

- - - - - - ОП, 

ОДМ, 

УК, 

УО,  

КДН и 

ЗП, от-

дел по 

делам 

семьи 

Выявление под-

ростков «груп-

пы риска», 

своевременное 

оказание помо-

щи 

2.2.3 Обеспечение 

функционирования 

молодежных пра-

воохранительных 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,5 1,6 2,5 2,8 3,6 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

Формирование 

активной жиз-

ненной позиции 

у молодежи, 



отрядов в районе, 

правовых кружков 

при общеобразова-

тельных учрежде-

ниях района  

ник», 

ДДТ, 

спе-

циали-

сты по 

работе 

с моло-

дежью 

профилактика и 

предупрежде-

ние правонару-

шений  

2.2.4 Организация вре-

менного трудоуст-

ройства подрост-

ков «группы рис-

ка» в каникуляр-

ное время  

Еже-

годно  

Бюд-

жет 

УР 

П. 

2.3.2 

    ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

КДН, 

отдел 

по де-

лам 

семьи 

Приобщение к 

общественно-

полезному тру-

ду, формирова-

ние активной 

социальной по-

зиции, патрио-

тических чувств 

2.2.5 Проведение рек-

ламы о работе 

единого республи-

канского Телефона 

Доверия. 

Функционирова-

ние районной 

«Почты Доверия» 

Еже-

годно  

- - - - - - МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Район-

ная 

детская 

биб-

лиотека 

Оказание пси-

хологической 

поддержки мо-

лодым людям, 

оказавшимся в 

трудной жиз-

ненной ситуа-

ции 

2.2.6 Участие в рейдах 

по проверке жи-

лищных условий 

неблагополучных 

семей. Проведение 

профилактических 

бесед с родителя-

ми и подростками 

Еже-

годно  

- - - - - - КДН, 

ОП, 

отдел 

по де-

лам 

семьи, 

ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Выявление не-

благополучных 

семей, подрост-

ков «группы 

риска», свое-

временное ока-

зание помощи 

семьям 

2.2.7 Привлечение под-

ростков, состоя-

щих на учете в 

КДН и на внутри-

школьных учетах, 

к участию в досу-

говых мероприя-

тиях, обществен-

но-полезных делах 

- - - - - - - МОУ 

района, 

УО, 

ОДМ, 

УК 

Организация 

полезного со-

держательного 

досуга подрост-

ков, воспитание 

патриотическо-

го сознания 

2.2.8 Организация уча-

стия подростков с 

девиантным пове-

дением в загород-

ных лагерях 

Еже-

годно  

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,2 1,3 1,5 1,8 2,3 ОДМ, 

УО 

Организация 

полезного досу-

га подростков, 

воспитание пат-

риотического 

сознания 

2.2.9 Функционирова-

ние молодежных 

правоохранитель-

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

5,0 5,0 6,0 7,0 8,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

Профилактика 

правонаруше-

ний среди несо-



ных отрядов в рай-

оне 

жет вес-

ник», 

ОП 

вершеннолет-

них, формиро-

вание у моло-

дежи активной 

жизненной по-

зиции 

2.3. Содействие трудоустройству и занятости подростков и молодежи, развитие молодежного пред-

принимательства 

 

2.3.1 Содействие в про-

ведении районного 

месячника «Дни 

профориентации 

учащейся молодё-

жи Киясовского 

района» 

Еже-

годно  

- - - - -  ЦЗН, 

УО, 

ОДМ 

Содействие 

учащимся в 

профессиональ-

ном самоопре-

делении 

2.3.2 Разработка и реа-

лизация программ 

по временному 

трудоустройству 

подростков и мо-

лодежи, реализа-

ция программ 

Еже-

годно 

Бюд-

жет 

УР 

150,0 150,0 150,0 160,0 170,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

МКОУ 

района, 

главы 

МО 

посе-

лений 

Создание усло-

вий для органи-

зации общест-

венно-полезной 

деятельности 

подростков, 

оказание помо-

щи в выборе 

профессии 

2.3.3 Организация рабо-

ты сводных подро-

стковых отрядов в 

населенных пунк-

тах района 

Еже-

годно 

Бюд-

жет 

УР 

57,0 60,0 65,0 68,0 70,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

МКОУ 

района 

Формирование 

активной жиз-

ненной пози-

ции, оказание 

помощи в вы-

боре профессии 

2.3.4 Организация и 

проведение район-

ного фестиваля 

сводных подрост-

ковых отрядов 

«Салют детства!»  

Еже-

годно, 

июль  

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,4 3,4 3,8 4,0 4,3 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Анализ работы 

младших вожа-

тых,  подведе-

ние  итогов 

сводных  под-

ростковых от-

рядов 

2.3.5 Организация 

встреч с учащими-

ся и работающей 

молодежью на те-

му «Основы пред-

принимательства» 

с приглашением 

специалистов рес-

публиканского 

центра Молодого 

предпринимателя 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,4 2,4 3,0 3,2 3,5 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

ЦЗН, 

Моло-

деж-

ный 

парла-

мент 

Развитие моло-

дежного пред-

принимательст-

ва в районе 

2.4. Гражданско-патриотическое воспитание 

 

2.4.1 Организация и 

проведение дней 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

4,0 4,0 5,0 6,0 7,0 ОДМ, 

УК, 

Увековечивание 

памяти и воспи-



памяти воинов-

интернационали-

стов  

Организация и 

проведение район-

ного мероприятия, 

посвященного 

Дню вывода Со-

ветских войск из 

Афганистана 

фев-

раль 

бюд-

жет 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник»  

тание уважение 

к погибшим 

российским 

гражданам при 

исполнении во-

инского долга. 

Повышение 

патриотическо-

го самосознания 

у молодежи 

2.4.2 Организация и 

проведение Дня 

призывника 

Еже-

годно 

Осень, 

весна 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,0 3,0 4,8 4,8 5,0 ОДМ, 

УК 

Формирование 

у молодежи го-

товности к воо-

руженной защи-

те Родины 

2.4.3 Содействие в  про-

ведении районной 

военно-

спортивной игры 

среди учащихся 

школ «Победа» 

Еже-

годно 

апрель 

- - - - - - УО, 

ДЮС

Ш, 

ОДМ, 

УК 

Формирование 

у молодежи го-

товности к воо-

руженной защи-

те Родины, вос-

питание нацио-

нальной гордо-

сти и патрио-

тизма 

2.4.4 Организация рабо-

ты кружков по ру-

копашному бою, 

туризму в районе 

2014г. 

апрель 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,2 1,5 2,9 3,3 3,4 МЦ 

«Ровес-

вес-

ник»  

УО, 

ДДТ 

Формирование 

у молодежи 

патриотическо-

го сознания, по-

вышение уров-

ня физической 

подготовки 

2.4.5 Создание и орга-

низация работы 

патриотического 

клуба «Поиск»  

с 

2014г. 

фев-

раль 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,5 2,5 5,0 5,5 5,5 Район-

ный 

музей 

П.А. 

Криво-

ногова, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Активизация 

интереса к уг-

лубленному 

изучению исто-

рии своего края, 

повышение ро-

ли поисковых 

объединений  

2.4.6 Содействие в про-

ведении районной 

акции «Во славу 

Отечества», по-

священной Дню 

защитников Оте-

чества 

Еже-

годно  

- - - - - - УО, 

ОДМ 

Увековечение 

памяти россий-

ских воинов и 

знаменательных 

событий в исто-

рии Отечества 

2.4.7 Содействие в про-

ведении районных 

мероприятий, по-

священных Дню 

Победы 

Еже-

годно 

май 

- - - - - - УО, 

УК, 

ОДМ, 

Совет 

ветера-

нов 

Воспитание у 

детей и юноше-

ства уважения к 

подвигу отцов 



2.4.8 Организация и 

проведение район-

ного велопробега 

«Маршрут Побе-

ды», посвященного 

Дню Победы 

Еже-

годно 

 май 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,0 2,0 3,5 3,8 4,0 ОДМ, 

ОФиС, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Пропаганда 

ЗОЖ, повыше-

ние патриоти-

ческого само-

сознания моло-

дежи 

2.4.9 Организация уча-

стия молодежи в 

акциях «георгиев-

ская ленточка», 

«День памяти и 

скорби», «День 

российского фла-

га» 

Еже-

годно 

     -  - - - - - ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Повышение 

патриотическо-

го самосознания 

молодежи 

2.4.10 Организация экс-

курсии для актива 

молодежи, уча-

щихся по истори-

ческим местам 

Киясовского рай-

она «Мумыгырлы» 

Еже-

годно 

август 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

0,8 1,0 1,5 1,5 1,8 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

район-

ный 

музей 

П.А. 

Криво-

ногова 

Формирование 

чувства гордо-

сти за свою ма-

лую Родину 

2.4.11 Организация экс-

курсий по досто-

примечательным 

местам г. Ижевска: 

- «Этапы станов-

ления Удмуртии»; 

- «Удмуртия юби-

лейная». 

Еже-

годно 

Ап-

рель, 

сен-

тябрь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

4,0 4,0 6,0 6,0 6,8 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Формирование 

чувства гордо-

сти за Удмур-

тию 

2.4.12 Организация и 

проведение район-

ных акций 

- «Неделя добра»; 

 

-  «Мир добрых 

дел», «Забота» в 

рамках декады 

Милосердия, по-

священной Дню 

пожилых людей. 

Еже-

годно 

 

Март 

– ап-

рель 

сен-

тябрь 

- ок-

тябрь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

 

Спон-

сор-

ские 

сред-

ства 

0,8 

 

 

 

 

3,0 

1,3 

 

 

 

 

3,0 

1,8 

 

 

 

 

4,0 

2,2 

 

 

 

 

4,0 

2,8 

 

 

 

 

5,0 

ЦСО, 

отдел 

по де-

лам 

семьи, 

ОДМ, 

УО 

Воспитание 

уважения к 

старшему поко-

лению, оказание 

помощи людям, 

попавшим в 

трудную жиз-

ненную ситуа-

цию 

2.4.13 Организация и 

проведение акции 

«Радость – детям!» 

ко Дню инвалидов 

Еже-

годно 

де-

кабрь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,5 2,5 2,9 3,0 3,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

волон-

теры 

Воспитание за-

ботливого от-

ношения к де-

тям-инвалидам 

2.4.14 Содействие в про-

ведении Дня защи-

ты детей. Органи-

зация и проведе-

ние районной ак-

Еже-

год-

нои-

юнь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,3 1,3 1,9 2,2 2,4 МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

волон-

Воспитание за-

ботливого, от-

ношения к де-

тям 



ции «Карапуз» в 

детских садах рай-

она  

теры 

2.4.15 Организация и 

проведение акций, 

субботников по 

благоустройству 

населенных пунк-

тов, скверов, па-

мятников 

Еже-

годно 

Май - 

август 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,0 2,0 4,0 4,5 5,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

МОО, 

моло-

дежные 

активы 

Воспитание бе-

режного отно-

шения к приро-

де, к родному 

краю, увекове-

чивание памяти 

героев 

2.4.16 Организация уча-

стия молодежи в 

республиканских 

мероприятиях пат-

риотического на-

правления (конфе-

ренциях, фестива-

лях, лагерных сме-

нах) 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,0 3,0 4,8 5,0 5,6 ОДМ, 

ДДТ, 

УО 

Формирование 

патриотических 

чувств и созна-

ния, развитие 

волевых и фи-

зических ка-

честв 

2.4.17 Функционирова-

ние Координаци-

онного совета по 

патриотическому 

воспитанию граж-

дан, проживающих 

на территории МО 

«Киясовский рай-

он» 

Еже-

годно 

- - - - - - ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» 

Координация 

системы пат-

риотического 

воспитания в 

районе 

2.5. Содействие развитию института молодой семьи 

 

2.5.1. 

 

 

 

 

 

2.5.1.1 

Организация и 

проведение досу-

говых мероприя-

тий для молодых 

семей: 

 

Функционирова-

ние клубов моло-

дых семей в рай-

оне   

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

 

 

 

5,0 

 

 

 

5,0 

 

 

 

8,0 

 

 

 

8,5 

 

 

 

9,0 

ОДМ, 

ДДТ, 

УК, мо-

лодеж-

ные ак-

тивы 

Популяризация  

движения клу-

бов молодых 

семей, форми-

рование семей-

ных ценностей 

и здорового об-

раза жизни у 

молодёжи 

2.5.1.2. Организация и 

проведение район-

ного конкурса сре-

ди клубов моло-

дых семей «Союз 

родных сердец» 

Еже-

годно 

март 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

4,0 4,0 4,8 5,0 5,3 ОДМ, 

УК, 

глав-

ный 

специа-

лист по 

работе 

с семь-

ей 

Укрепление от-

ношений в се-

мье, сохранение 

семейных тра-

диций, своих 

корней 

2.5.1.3. Организация и 

проведение лагер-

ной  смены для 

молодых семей   

Еже-

годно 

  

Бюджет 

УР 

 Ме-

стный 

бюд-

10,0 

 

 

4,6 

12,0 

 

 

4,0 

13,0 

 

 

8,0 

14,0 

 

 

8,0 

15,0 

 

 

8,2 

ОДМ, 

УК, УО 

Организация 

содержательно-

го досуга моло-

дых семей 



жет 

2.5.1.4 Организация и 

проведение спор-

тивных соревнова-

ний среди моло-

дых семей Мама, 

папа, я – спортив-

ная семья», посвя-

щенных  

Дню физкультур-

ника 

Еже-

годно 

 ав-

густ 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,0 1,2 1,5 1,7 1,9 ОДМ, 

отдел 

по де-

лам се-

мьи,  

ОФиС, 

УК 

Укрепление от-

ношений в се-

мье, развитие 

физических ка-

честв 

2.5.1.5. Организация уча-

стия молодых се-

мей в республи-

канских мероприя-

тиях (конкурсах, 

фестивалях) 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,5 2,0 3,0 3,8 4,6 СДМ, 

УК 

Укрепление от-

ношений в се-

мье, сохранение 

семейных тра-

диций, воспита-

ние патриоти-

ческих чувств 

 2.5.2. 

 

 

 

2.5.2.1 

 

Организация и 

проведение меро-

приятий по обес-

печению молодых 

семей жильем: 

 

Участие в работе 

жилищной комис-

сии по распреде-

лению кредитов и 

субсидий семьям 

района, нуждаю-

щимся в улучше-

нии жилищных 

условий   

Еже-

годно 

      -      - - - - - Отдел 

по 

строи-

тельст-

ву, ар-

хитек-

туре и  

ЖКХ, 

Управ-

ление 

сель-

ского 

хозяй-

ства, 

ОДМ  

МЦ 

«Ровес-

ник» 

 

Оказание моло-

дым семьям го-

сударственной 

поддержки в 

обеспечении 

льготным жиль-

ем, улучшение 

жилищных ус-

ловий молодых 

семей, молодых 

специалистов. 

Содействие в 

решении жи-

лищных про-

блем молодежи. 

2.5.2.2 Оказание консуль-

тационной помощи 

молодым семьям 

по вопросам 

льготного жилищ-

ного кредитования 

и субсидирования  

Еже-

годно 

посто-

сто-

янно 

- - - - - - 

2.5.2.3. Обеспечение уча-

стия молодых се-

мей района в кон-

курсах  по обеспе-

чению жильем по 

ФЦП «Жилище» и 

«Социально-

экономическое 

развитие села»  

Еже-

годно  

- - - - - - 

2.6.  Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений 

 

2.6.1 Организация и 

проведение уд-

муртской моло-

дежной елки «Вуж 

выль ар» 

Еже-

годно 

январь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,6 3,6 4,0 4,0 4,5 ОДМ, 

УК 

Воспитание на-

циональной 

гордости и пат-

риотизма 



2.6.2 Содействие в про-

ведении мероприя-

тий МДОО «Род-

ники»,   ДОО 

«Юность», ВМОО 

«Молодая Гвардия 

Единой России», 

МОО «Волонтеры 

Удмуртии», УМОО 

«Шунды», СРМ 

«Спас», СТМ 

«Иман» в районе 

Еже-

годно  

Мест-

ный 

бюд-

жет 

6,0 6,0 10,0 13,0 15,0 ОДМ, 

УК 

Формирование 

активной жиз-

ненной позиции 

молодежи, вос-

питание пат-

риотического 

сознания, толе-

рантного отно-

шения к другим 

нациям 

2.6.3  Возобновление ра-

боты местного от-

деления молодеж-

ной общественной 

организации 

«УТРО РСМ»  

2014г. - - - - - - ДДТ, 

ОДМ 

Расширение се-

ти МДОО, раз-

витие лидер-

ских качеств 

подростков и 

молодежи 

2.6.4  Организация и 

проведение район-

ного фестиваля во-

лонтерских отря-

дов района 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

2,5  2,5   3,0  3,5 3,8 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

УО, УК 

Формирование 

активной жиз-

ненной позиции 

молодежи, про-

паганда ЗОЖ, 

обмен опытом  

 

2.6.5 Функционирование 

волонтерских от-

рядов в МОУ рай-

она, при МЦ «Ро-

весник» 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

5,2 5,2 5,7 6,0 7,0 МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

ДДТ, 

УО, 

МОУ  

района 

Формирование 

активной жиз-

ненной позиции 

молодежи, про-

паганда ЗОЖ 

2.6.6 Организация и 

проведение район-

ного фестиваля 

детских и моло-

дежных общест-

венных объедине-

ний «Киясово. 

МДОО. Ру» 

Еже-

годно  

ап-

рель 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

УК, УО 

Объединение 

усилий детских 

и молодежных 

объединений в 

деле патриоти-

ческого воспи-

тания граждан, 

укрепление 

межнациональ-

ного сотрудни-

чества.  

 

2.7.  Развитие молодёжного самоуправления 

 

2.7.2 Функционирование 

Совета работаю-

щей молодежи ор-

ганизаций, пред-

приятий Киясов-

ского района 

Еже-

годно 

1 раз в 

полу-

годие 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

1,5 1,5 2,0 2,5 2,5 ОДМ Поиск путей 

решения моло-

дежных про-

блем в районе, 

поддержка ин-

новационной 

деятельности 

2.7.3 Функционирование 

районного Совета 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

2,0 2,0 2,8 3,0 3,0 ОДМ, 

УО, УК  

Формирование 

активной жиз-



старшеклассников 

и студентов района 

бюд-

жет 

ненной пози-

ции, профори-

ентационная 

работа 

 

2.7.4 Организация и 

проведение район-

ного смотра- кон-

курса среди моло-

дежных активов 

МО на лучшую ор-

ганизацию работы 

с молодежью в те-

кущем году 

 

Организация и 

проведение  эста-

феты «Мы – моло-

дые!» среди моло-

дежных активов 

МО  

Еже-

годно 

 

 

 

 

  

Мест-

ный 

бюд-

жет 

8,0 

 

 

 

 

  

8,0 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

12,0 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

14,0 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

ОДМ, 

УО, 

УК, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник» , 

моло-

дежные 

активы 

Формирование 

активной соци-

альной позиции 

молодежи, уси-

ление  внима-

ния обществен-

ности к пробле-

мам молодежи, 

создание усло-

вий для их ре-

шения  руками 

самой молоде-

жи. Развитие 

организацион-

ных навыков 

специалистов 

по работе с мо-

лодежью 

2.7.5 Организация и 

проведение торже-

ственного приема 

активистов моло-

дежного движения 

в районе у Главы 

МО «Киясовский 

район» 

Еже-

годно 

июнь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

4,7 4,7 5,5 5,7 5,7 ОДМ Формирование 

е активной жиз-

ненной позиции 

молодежи, сти-

мулирование к 

достижению 

более высоких 

результатов ра-

боты 

2.7.6 Функционирование 

Молодежного пар-

ламента при Сове-

те депутатов МО 

«Киясовский рай-

он» 

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,0 3,0 5,0 5,0 6,0 ОДМ, 

район-

ный 

Совет 

депута-

тов 

Формирование 

е активной жиз-

ненной позиции 

молодежи, по-

вышение поли-

тической куль-

туры 

2.8. Организация досуга подростков и молодежи 

 

2.8.4. Организация и 

проведение меж-

районного фести-

валя мастерства 

актива работающей 

молодежи «Моло-

дой специалист»  

Еже-

годно 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

3,4 3,4 4,0 4,5 5,0 ОДМ, 

УК, 

моло-

дежные 

активы 

Стимулирова-

ние деятельно-

сти молодых 

работников от-

раслей, эффек-

тивность ис-

пользования 

кадрового по-

тенциала 

2.8.5. Организация и 

проведение район-

ного мероприятия 

«Посвящение в 

молодые специа-

листы сельского 

Еже-

годно 

ок-

тябрь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

4,4 4,7 5,0 5,8 6,2 ОДМ, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник», 

УК,  

Стимулирова-

ние  молодых 

работников 

сельхозпред-

приятий района, 

повышение 



хозяйства» престижа рабо-

чих специаль-

ностей 

2.8.6. Организация и 

проведение район-

ного праздника, 

посвященного Дню 

молодежи  

 

Еже-

годно 

июнь 

Мест-

ный 

бюд-

жет 

10,0 10,0 10,8 11,0 11,5 ОДМ,  

УК, 

УО, 

МЦ 

«Ровес-

вес-

ник»   

Организация 

содержательно-

го досуга моло-

дежи 

2.8.7. Содействие в про-

ведении районных 

летних и зимних  

спортивных игр, 

смотра – конкурса 

среди предпри-

ятий, организаций 

района, мероприя-

тий, посвященных  

Дню защиты детей, 

Дню окончания 

полевых работ 

«Июньский много-

цвет», Проводам 

зимы «Маслени-

ца», «Играй гар-

монь», встрече Но-

вого года и др. 

Еже-

годно 

- - - - - - УК, 

УО, 

ОДМ 

Организация 

полезного со-

держательного 

досуга  моло-

дежи. Привле-

чение большего 

количества мо-

лодежи к уча-

стию в район-

ных мероприя-

тиях (популяри-

зация меро-

приятий). 

Воспитание 

патриотических 

чувств, расши-

рение кругозора 

                                                                             

ИТОГО:                                Местный бюджет 

                                                        Бюджет УР 

Спонсорские средства 

                                                                                              

 

 

142,0 

217,0 

4,7 

 

144,0 

222,0 

5,8  

 

199,4 

228,0 

6,3  

 

220,9 

234,0 

6,5 

 

246,1 

255,0 

7,8  

 

 

 

 

_____________________________________ 

 

 


